人口減少下の行政・地方自治分科会（第 26 期、第 5 回）

議事要旨

Ⅰ 日時・場所

2025 年 11 月 15 日（土）17 時～18 時、ハイブリッド会議（対面、長野県立

大学）

Ⅱ 出席者
入江容子、岩永理恵、北山俊哉、嶋田暁文、城山英明、原田久

Ⅲ 議事

１ 日本地方自治学会との共催シンポジウム「人口減少下の地域福祉と地方自

治」について
・シンポジウム参加者は同学会員 82 名及び一般参加者 9 名であった。
・登壇した岩永、北山、嶋田の 3 名の連携会員及び城山会員から、シンポジウム

の様子、感想及び今後のシンポジウム開催に向けた課題（①リダンダンシーの

必要性、②女性会員が少ない学会との連携については学会横断的に相互協力

する必要性等）について報告がなされた。
・シンポジウムの企画に関わった入江連携会員から、登壇者に謝辞が述べられ

た。

２ 経済地理学会 2025 年度地域大会・日本学術会議公開シンポジウムについて
・登壇者である嶋田連携会員からシンポジウム実施の報告がなされた。あわせ

て、地域研究委員会「縮小社会の地域構想分科会」による意見表出（「報告」

形式を予定）に向けた活動状況についての報告がなされた。

３ 日本学術会議改組の動向について
・城山委員より、日本学術会議改組の動向（連携会員の存続可能性等）について

報告がなされた。

４ 次回の公開シンポジウムについて
・嶋田連携会員より、次回のシンポジウムを共催予定である自治体学会での検討

状況（①来年 8 月頃にオンラインで開催予定、②12 月の同学会企画部会にお

いてシンポジウム開催への協力を依頼予定）について報告がなされた。これを

受けて、原田連携委員より嶋田連携会員に対して、随時報告しながら進めて欲

しい旨、要請がなされた。

５ 第 6 回「人口減少下の行政・地方自治分科会」の会議について
・来年度の日本行政学会総会・研究会（2026 年 5 月 18～19 日）のいずれかの

日のお昼休みに開催する。

    以上